43 † Quo in proposito soleo etiam ego sæpe considerare eleganter Consulti rationē in l. Stichū. 95. §. naturalis. D. de solutionib. ibi. Nam vinculum æquitatis quo solo sustinebatur conuentionis æquitate dissoluitur, quibus verbis docuit, contingere aliquando posse vt aliqua obligatio, aut lex naturalis alia potētiori & efficaciōri naturali obligatio ne, vel lege tollatur, vnde etsi maximus fa uor adsit in vltimis voluntatibus cōseruādis, ne homines intestati decedat, quod in iuriōsum valde est, longe tamen maior an inaduertitur in religione cōseruanda, & pijs causis defendendis, vt consequens inde deduci non possit ad alias paganorū di spositiones, in quibus plures rationes Falcidiā admittūt, quarum etsi vna deficiat ob alias Falcidia defendenda est.

44 Ulterius non obstat argumentum deductum ex d.l. in testamento. C. hoc tit. & C. de testamen. militis. pro cuius resolutione sciendū est, difficilem esse dispositionem il lius tx. nam cū fauore testatoris fuerit Falcidia introducta iuxta nostrū textum, ibi: Idz ipsorum testatorum gratia prouisum est. vide batur magis concedenda in militis testamento, cui magis in iure fauetur, vt est vulgare. Quam difficultatem tetigit Christophorus hīc. n. 1. qui duas retulit solutio nes, aliam etiam scripsit Menes. d.l. eam quam. n. 109.

† Sed

45 † Sed huic argumento responderi potest, id est legem Falcidiā in militis testamento locum non habere, quia contra testantis mentem, & voluntatem inducitur, l. qui quod per legē. 46. l. Titia. 8. §. ibi: quoniam contra sententiam matris fam. lex Falcidiā induceretur. D. h. t. l. i. C. eod. l. si patron⁹ 20 §. de illo. D. de dona. vbi nota Bar. id est Bar. in l. cum quis. C. de iur. & fact. ig. & in l. i. D. de condit. indeb. vnde cum nuda & simplex voluntas militis semper tantum attendatur. l. i. D. de testam. militis. cum vulga. initum non est, Falcidiā in eius testamēto locum non habere, qui nullis ciuilibus legibus, aut regulis astringitur.

46 Sed † plane conuiucitur, nam cum in favorem & gratiam testantium lex Falcidiā lata fuerit ex nostro tx. ne scilicet, intestati moreretur, eueniret ut quod in militum gratiam constituit lex scilicet, ut plena & integra legata præstentur, hoc in eorū gravissimum odium reflestatur contra iuris regulam.

47 Quare his omissis dicendum est, quod cum militis favore inductum fuerit, ut in eius testamento Falcidiā cesset, quasi antecedens necessarium dicendum est, voluisse legem, heredem cogendum esse adire, & legata præstare, ne quod eius favore inductum est, in eius damnum retorqueatur, contra regulam cap. quod ob gratiam. 61. de regulis iuris in 6. l. quod favore. 6. C. de legibus. facit regula vulgaris. Illud. D. de acquir. hered. l. quidam consulebant. D. de re iudicata. l. 2 D. de iurisdictione. l. ad legatum. l. ad rem mobilem. D. de procuratoribus. cuiuslibet. Quā interpretationem & rationem post Christophorum hic probat Minygerius. n. 6. & ante eum Iaso. in l. i. §. denique. n. 4. D. ad Trebel. vbi Rip. n. 2. Claudius in l. neinō potest. col. 1. D. de leg. 1. Decius in d.l. in testamento. num. 7. Menchaca de successione. d. §. 8. n. 3. & seq.

48 Nec obstat † quod militis priuilegium nemini debet nocere, iuxta tx. in l. cum filius. 29. D. de testamento militis, & reguli. nec auus. C. de emancipa. liberorum. c. ex tenore, de foro competenti, at ex hoc priuilegio grauaretur heres, nam præterquam quod Falcidiā non deducit ex aditione teneretur solida soluere legata, etiam si hereditas non esset soluendo ex l. quæ cotis. D. soluto matrimonio, l. more 8. D.

de acq. heredita. nota Eguinarius hic, verbo pro nullo aut minimo lucro.

49 Nam † hæc difficultas resoluitur ex d. l. in testamento, vbi habetur heredem militis non teneri ultra vires hereditarias creditoribus, aut legatarijs respondere per quem tx. id resoluunt Decius, vbi Paulus & Iaso. idem Iaso in d. §. denique. numero 7. Menchaca dicto §. 8. num. 3. Corras. in l. filium quem habente. n. 23. C. familia herciscunda.

50 Pro qua sententia considerari potest tx. in §. ergo. vers. sed si recusabat, inf. de fidei commissarijs hereditatibus, & in l. quia poterat. 4. D. ad Trebel. quæ iura expendit Decius. in d.l. in testamento. & potest etiā induci tx in l. mainquod. 14. §. non omnes. versi. nec enim. D. ad Trebellianum, reh. quum ergo est ex superioribus Falcidiā in militis testamento cessare vero ipius fauore, non quia in eius testamento legata ab intestato debeantur, vnde cessat superior argumentatio, per quam ex d.l. in testamento. contendebamus, hodie Falcidiā sublatam esse.

51 Quibus anteaquam hinc abeamus illud addendum est, institutum à milite, si inventarium fecerit posse hodie Falcidiā retinere, quam opinionem tenet glossa in authentica de heredibus. & Falcidiā §. quia vero, verbo, militari. sequuntur plures relati per Alexandrum in d.l. i. §. hoc autem. D. ad Trebel. communis Corneo. d.l. in testamento, secundum Molineu. ibi. in additionibus ad Decium in fine. Socinus. d. §. hoc autem. n. 8. Decius in l. precibus. n. 20. C. de impuberum. mouentur ex tx in authentico. de heredibus, & Falcidiā §. penultimi. sive militari.

52 Sed verior contraria sententia est ex d.l. intestamento cū similib. quæ cū correcta nō sit dicendum est ex earum legum generalitate Falcidiā cessare, quamvis heres fecerit inventarium. In qua sententia fuerunt antiquiores, quos retulit glos. d. verbo, militari. Alex. num. 1. hoc num. 8. in d. §. hoc autem. Decius. n. 5. in d.l. in testamento Molineus ibi, & Corneus iam relatus, & tunc omnes satisfaciunt d. §. quia vero, cum interpretatione glossæ finalis ibi, quam tamē ipse Accursius non tenuit, sed pro ea est tx. in l. 4. versi. otro si dezimos. iuncta l. 7. in prin. tit. 11. part. 6.

53 Deinde † ultimum argumentum quod adduxi-

duximus pro contraria sententia ex d. Auth. sed cum testator cum similib. nihil obstat. Ad culus interpretationem animaduerto, illius tx. sententiam difficilem esse excl. quod de bonis 15. §. frater. D. hoc tit. l. Scius, & Agerius. 27. eodem tit. quibus iuribus cauetur Falcidiā deducendam esse etiam si testator eam prohibuerit, quia publice interest homines cumtestamentis de cedere.

54 Cui † difficultati ut occurrat Accur. hic verbo. ipsorum. Respōdit tx. in d.l. quod de bonis, & in d.l. Scius, & Auger. correctos esse decisione. d. Auth. sed cum testator, quam solutionem receptissimam esse scripsit Menchaca. d. §. 8. n. 1. & videtur probari in d. l. 6. tit. ii. part. 6.

55 Sed † cum iūra vetera certissima innitā tur ratione deducta scilicet ex d.l. vlnegare. D. quemadmodū testa. aper. d.l. & quia D. de interrog. actio. in aximā difficultatē habet. d. Auth. sed cum testator, quam gravissimā esse reputat Alcia. lib. §. Parergo. c. 25. nouam aliam interpretationem adducens, quæ tamē non est sufficiens. Nec alia Bart. in d. Auth. sed cum testator. n. 1. quā sequitur hic Angel. n. 1. sed communiter reprehēditur teste Christophoro hic. n. 4.

56 Quibus † omisīs vera interpretatio est ea ratione hodie posse prohiberi Falcidiā quia ex prohibitione nec testator lēditur nec publica utilitas, nā quamvis heres noluit adire hereditatem, propterea tamen testator ab intestato non decedit, quia hereditas desertur personis enumeratis in d. auth. de heredibus, & Falcidiā. §. si vero expressum: qui poterunt adire hereditatē, & eorum aditione confirmabitur testamentū, perinde, ac si institutus adiuisset, quod probat tx. in d. §. si vero expressum, iuncto §. si quis autem, & §. si vero in fi. atq; ita interpretatur Bar. in d. Auth. sed cum testator. n. 1. & in alijs locis relatis per Mincha cā, de succel. creat. §. 8. n. 2. vbi resoluit, hāc

57 esse communē opinionē. † Ad solutionē ergo superioris argumenti, dicendum est, quod quamvis hodie conseruentur legata non adita hereditate, nō tamē inde sequitur, Falcidiā cessare, vt sup. in primo fundamento huius partis ostēdimus, quia adhuc testator decedit intestatus, quoad heredis institutionem, & lēditur publica utilitas, ex quibus rationibus Falcidiā sustinetur, at vero cum prohibetur à testatore nec pū

blica utilitas, nec ipse testator lēdit, quia decedit cum herede, ex d. §. sivero expressum, cessat igitur Falcidiā cum testator illam prohibuit, non quia legata conseruantur non adita hereditate, sed propter expressam illam prohibitionem, & vt voluntas testatoris prohibētis habeat locum, & ex ea non sequatur, vt legata corruant, & non prætentur.

58 Illud tamen iuxta nostrū tx. in illis verbis, ipsorum testatorum gratia, iuncta Accur. interpretatione, eodem verbo, pro exhortatione d. Auth. sed cum testator inuestigandum est, an quemadmodum expressa testātis voluntas cessationē legis Falcidię inducit, sic etiam & eadem inducatur tacita voluntate defuncti. Quod sane in iure nostro nouum & insolens videbitur, vt non idem possit testatoris voluntas, quocūq; modo colligatur, cum soleant leges volūtates testatorum subtiliter inuestigare, & eas obseruari iubant, vt in l. in cōditionibus pri mū locum. D. de cond. & dem. cū sexcētis alijs similibus relatis à nobis in d. dispu. de mora. n. 202. Tiraq. in l. si vñquam, verbo, libertis. n. § 2. Si ergo testator semper videotur nolle detrahī Falcidiā, cum non detrahatur eius voluntate, sufficere quidem deberet hāc voluntas absq; expressa prohibitione, cum potestas adit & voluntas, quæ duo simul omnes humanos actus perficere solēt. l. multū interest. C. si quis alteri, vel sibi, vnde videbat, tacitā prohibitiōnē sufficere, nec expressam esse necessariā.

59 Quinimo † cū semper sit expressa prohibitione Falcidiæ eam nūquam esse admittendam videtur, contra ea omnia quæ superius docuimus, & Iust. hic obseruat. Nā cum testator mihi legat decem, dubiū non est decem veille præstari, cum nemo credat dicere id quod non sentit iuxta tex. in l. Labeo, §. idem Tubero. D. de fūpellecūli legata. sunt ergo mens & verba expressa, ne minus decem soluātur. Nulla igitur maior expressio est attendenda, quā illa, quæ legi Falcidię & diminutioni aperte ex propria verbi significatione repugnat.

60 Deinde † huic dubitationi, & illud accedit, quia iuxta communes interpretationes quādō testatorū integrum legatum soluere iussit, hoc sufficit ut expresse Falcidiā prohibita videatur, iuxta glossam in l. decem. D. de fideicommissarij libertatibus, communiter sequuntur ex pluribus, quos recu-

retulit Sarm.lib.2.select.c.7.n.11.sed quid interest si mihi decem, vel *integra decē relinquantur*, nihil profecto, & tame in d.au thē.sed cū testator aliam expressam prohibitionem requirit.

61 Cui † difficultati quæ grauissima est, & Iustinianum hic non parum difficilem reddit, respondēdum est legem Falcidiā generaliter semper esse admittendam ob superiores rationes à nobis iam traditas, nec eam cessare ex tacita voluntate, sed ex preslā semper requiri: quia licet testator legans decem videatur voluisse non minus decem dari, & magis legatarium ea decem quam heredem habere, argumento l.i.D. de donatio.causa mortis, &c in prin.sup.de donationibus, quia tamen s̄pē de facultatibus suis amplius quā in his est sperāt homines iuxta tx in §.in fraudē.su. quib. ex causis manumittere non licet, forsitan testator maiorē summam bonorum relinquere existimās heredem ita legatis grauauit, id forte non facturus si nihil, relinquere se heredi intelligeret, quē magis quam legatarios dilexisse est existimādus l.licet Imperator. D.de legat. i. quod si testator ex preslē Falcidiā prohibeat, vel *integra legata solui iubeat* iam cogitasse videtur fieri posse, vt nihil heredi relinquatur, vel ali quid subesse posse, quod integrā solutionem redderet difficilem, ideo nō otiosa est illa specialis prohibitio, quæ in casu Falcidiā facta videt, facit tx.in l.sed et si ideo D.h.t.cum nō ex verbis generalibus, sed specialiter ad istam cogitationem descēderit: & hæc fuit ratio quare specialis prohibitionē est necessaria, neq; in ista specie sufficiet generalis voluntas, quæ in alijs iuris partibus ab speciali non differt, quod optimē colligitur ex tex.in Auth. de hered.& Falcidiā §.hæc autē, collat. i.ex cuius verbis, & ex §.i vero expressim, qui statim sequitur constat hanc ob causam necessariam semper esse expressam prohibitionē testantis, quam etiam requirit tx.in d.Au then. sed cum testator eleganter obseruat Sarmiē.d.lib.2.Select.c.7.n. 12.

62 Quibus † sic constitutis non obstant in contrarium adducta. Non obstat primū argumentum ex d.l.i.D.hoc.tit.qua magis probari videtur lege Falcidiā potius esse permissam liberā legandi facultatem, quā coarctatam, quæ antea lege duodecim tabularum cōpetebat. Quoniam ex his quæ

late supra diximus ex n. 15.ad 26.constat prioris huius nodi dissolutio, illis hæc lunc addenda, quod et si Franciscus Duarenus lib. i. disputationum.cap.38.legis Falcidiā quatuor articulos faciat, nulla tamen probabilis ratio est, quare à Julio Paulo redere debeamus. qui in d.l.i. D.hoc tit. duo tantum eius capita constituit, quorum verba cum in vulgatis codicibus satis corrupte legantur, non erit inutile paulo emendatus referre. Primū ergo ita se habet: *qui ciues, & pertinet igitur hoc Plebiscitum ad omnes Romanī sunt, (nec enim alij testandi ius ciuale habent, late in principio. & s. fin. sup. quibus nō est permissum facere testam.) qui eorum post hanc legem rogatam testamentum, (nam hoc solo, aut codicillis testamento confirmatis, poterant olim relinquī legata, vt diximus in initio rubricę. sup. de leg. (facere volet, vt quam (alijs eam) pecuniam, (hereditariā, scilicet) quasque, (alias, easque) res, (etiam extra hereditatem positas) dare, (per modum vindicationis) legare, (alijs legandi formis) quibusq; volet, ius potestafq; esto, vt hac lege sequenti licebit. Hoc primo capite confirmatur (ne putetur abrogatum) ius duodecim tabularum, ita tamen vt sequenti capite determinatur, cuius in priori fit mentio, & tollitur lex Voconia, qui cum qui census esset, plus cuiquam legare, venabat, quam heredi relinquere, vt iam diximus num. 19. Secundo capite modum legatorum constituit lex his verbis: Quicū que ciuis Romanus post hanc legem rogatam testamentum faciet, is quantam cuique ciui Romano pecuniam iure publico, (testamenti scilicet. l.3.D. de testamentis) dare, legare volet, ut potestafq; esto, dum ita detur legatum, ne minus quam partem quartam hereditatis, eo testamento heredes capiant (hoc est, vt heredes lucentur. l. qui pretio. 8.l.si mulier. 12. D. de donat. cau. mort. & capionib. & habeat liberam.) eis quibus quid ita datū legatum re erit eam pecuniā sine fraude sua, hoc est, sine pāna quadruplicē ex lege Furia, aut dodrantis diminutione, ex lege Voconia, vt diximus n. 24. Et obseruat Ant. Goue.in d.l.i.Iaco. Cui.lib.7. obseruat.c.33.) capere liceto, ilj beres qui eam pecuniam dare iussus, damnatus erit eam pecuniam debito dare, quam damnatus est.*

63 Ulterius non obstat secundū argumentū ex d.l.in testamento. 12.C. de testa. milit. & 7.C.ad legē.Falcid. cui late supra satisfactum est, ex num. 44. cum sequentibus.

Succe-

64 Succedit † Tertij argumēti explicatio iuxta l.fin. s. si quis autem temerario proposito. C. de iure deliberandi, & illius quæstionis dissolutio, nunquid heres, qui inuenetur, confectionem omisit, legis Falcidiæ beneficio & commodo priuetur? quæ sane cum per Iustinianum in d.s. si quis autem, & apertius in authentico de heredibus & Falcidia. s. sancimus, versi. si vero non fecerit inuentarium, collatione. i. decisa sit, nō multum immorādum erit, est enim, ex dictis iuribus id iamdiu sine contiouersia admissum, vt heres qui inuentarium non fecit ex integro debita legata, & fideicomissa creditoribus, legatarijs, & fideicomissarijs soluat, licet puræ substantiæ morientis trancendant mensuram, præsumit enim eo casu lex non sine malignitate tā salubre inuentarij beneficium heredem omisit, & quūq; esse omnibus ex integro respondere, quod idem & iure regio Hispano expresse cautum est, in l.5. in prin. & magis in l.10. tit. 6. & in l.7. tit. 11. part. 6. Iacob. Menochius. lib. 3. de præsumption. præsumptio. i. 1.n. 18. late Couarru. in c. 1 de testam. nu. 14. & 15. late Franc. Sarm. lib. 2. Selectarum. c. 7.n. 7. & n. 8. Did. Sp. in Spec. testamen. glossa. 35.n. 47. † Hæc tamen præsumptio, quæ à lego eo casu inducit, plura videlicet bona fuisse, quibus possit heres omnibus respondere elidi contraria probatione per confessionem eorum dem legatariorum, poterit, vti testatum reliquit Paulus Castrensis in l. in ratione. s. quod vulgo . D. ad leg. Falcid. sequitur, & extollit Bartholomæus Cæpola, tract. cautelarum, cautela. 7. hoc ideo, quia licet aduersus præsumptionē iuris, & de iure probatio non admittatur, iuxta ea quæ late & doctè adducit Iaco. Menochius. li. 1. de præsumptionibus, quæstione. 60. rectè tamen per confessionem eius cui fauet ipsa præsumptio, vt dicta cautela 7. adnotauit Cæpola, & multis exemplis probat Iacob. Menochius dicto libro 1. quæstione. 61. omnino videndus, & neminem referens Didacus Spino. dicta glos. 35.n. 48. & solvitur tertium argumentum.

65 Non obstat † quartum ex dicta authē. sed cum testator. C. hoc tit. cum alijs supra allegatis, cui satisfacies ex his quæ late supra adduximus, ex num. 53. cum sequentibus, quibus omnino coniunges quæ doctissimè in eius proposito scripsit doctil-

simus Franciscus Sarmiento lib. 2. Selectarum interpretatio. cap. 7. ex nu. 9. nouissime Illustrissimus Franciscus Mantica. lib. 9. de conjecturis ultimarum voluntatum. tit. 13. num. 7. & magis ex nu. 15. Iacobus Menochius, libro. 4. de præsumptionibus præsumptione 198. per totam. & consilio 164. num. 25. lib. 2. plurima Antonius Gabriel. lib. 4. conclusionum. titu. ad Trebell. conclusione. i. per totam.

67 Non obstat quintum argumentum, ex l. scimus. 36. s. sancitus. C. de inoffi. testa. quoniam eti regulariter institutus heres, legatis ultra dodrantem grauatus quarta Falcidiæ deducere posset ex nostro tex. & similibus, id tamē locum non habet, nec admittendum est in legitima filijs titulo particulari legati, vel fideicomissi relata ex dicto. s. sancimus, ibi, nulla Falcidia interveniente, consonat tx. in sua ratione. in l. 4. notante ibi Gregorio, verbo, legitima, & ex prese in l. 6. versiculo, effo misno serua, titu. i. 1. partita. 6. quod sane maxima cum ratione inductum fuisse dices, si memineris regulæ. l. quoniam in prioribus. 32. C. de inoffi. testa. cui conuenit. l. 1. tit. 4. part. 6. ex quibus cū omne grauamen à filijs portione reiçendum sit (vt notū est & bene explicarunt præter ordinari. Anto. Gom. 1. tomo. c. 3. num. 17. & n. 18. & c. 11. n. 24. & n. 25. Ludou. Moli. lib. 2. de Hisp. priu. cap. 1. n. 3. Franc. Sarmiento. lib. 4. Select. in l. 3. s. purē. n. 10. & in l. multi non notæ, n. 5. D. de lib. & post. Ioan. Gut. lib. 3. prædicti. quæstionum, quæstione. 55. n. 7. & 8. & q. 57. n. 9. & q. 61. vt interim missa facias, quæ in doctissima illius legis repetitione scripsit noster Rodericus Suarez, & ad eum nouissimè adducit eruditus Iacobus Valdes) consequens est, neq; lege Falcidia minui posse, alias parentes legitima portione filijs iure naturali debita priuare possent, quod tamen nullo modo ferendum est.

68 Non obstat sextum, † ex l. error. 9. C. ad legem Falcidiæ, pro cuius explanatione vide, quæ infra scribimus in paragrapto. is quoque i. sub numero trigesimo secundo, & trigesimo septimo, quibus modis re contrahitur obligatio, & videlicet. 6. in 2.p. tit. 11. par. 6.

69 Non obstat † septimum ex Authenti. similiter. C. ad legem Falcidiæ. Quoniam animaduerto, inter alia pijs causis concessa

concessa pruilegia, hoc præcipuum esse, ne ex legatis illis relietis quarta Falcidia detrahatur; idq; nouis Imperatoris Iustiniani constitutionibus relatis in l. si quis ad declinandā. 49. §. haec tamen omnia, C. de Episc. & cleri. authen. de ecclesiasticis titulis. §. si autē heres collatione. 9. concordat tex. in l. 4. tit. 11. part. 6. late prosequitur amplias & limitans And. Tiraq. tracta. de pruilegijs, pia causē, pruilegio. 26. Emanuel Costa. in c. si pater. 2. p. verbo, rebellianica, num. 20. de testam. lib. 6. alios adducit Did. Spi. in Spec. testam. glof 8. nu. 92. Diximus id nouis Imperatoris Iustiniani legibus favorabiliter pijs causis generaliter inductum fuisse, quoniam ante eum ad earum quoq; legata lex Falcidia pertinebat. l. 1. §. ad inunicipum. D. ad legem Falcidiā iuxta vulgatam lectionem, quam omnes frequentius retinent, ad municipum quod legata, vel etiam ea quae Deo relinquuntur, lex Falcidia pertinet. (inquit Iulius Pau.) quā lectionem magis probant Costa & Didac. Spino iam relati. Contra tamen sentit eruditus Iacob. Cuius in notis ad Iulium Paul. lib. 4. tit. 3. vers. lex Falcidia. & iterum in notis ad Iustinia. sub hoc titulo de lege Falcidia. §. si. & lib. 10. obseruationum. c. 34. ad finem, existimans dictum §. ad municipum, sic legendum esse; ad municipum quoq; legata non etiam ad ea quae Deo relinquuntur lex Falcidia pertinet. Iacobo Cuiacio nimis facuet, (quamvis ipse nullius manuscripti libri autoritate nitatur) dictum paragrapnum fragmentum esse Iulij Pauli libro singulari ad legem Falcidiā ut constat ex epigraphe omnibus codicibus ad l. 1. D. illo titulo affixa, & contestantur Antonius Augustinus, & Vvolfangus Freimonius, eundemq; Iulium Paulum, d. lib. 4. lententiarum. cit. 3. versi. lex Falcidia scripsisse, lex Falcidia, itemz. S. C. Pegastanum, deducto omni aie alieno, Deorumq; donis, quartam residue hereditatis ad heredem vult pertinere, vt existimari nō possit Iulium Paulum iuxta eandem rē contraria scripsisse. Quam sententiam & opinionem Iacobi Cuiaci, vel eo solum argumento, ego nunc probo. Moucor præterea, quia & Dionyssius Gothifredus in accuratis suis quas nuper ad Pädætas scripsit notas, eandem adducit in dicto §. ad municipum.

70 Non obstat octauum ex textu † in dicta authentica, sed & in ea, C. ad legem Fal-

cidiā, quoniam respondendum est, Falcidiā cellare, non solum quando testator eam expresse prohibuit, verū, quando ex natura rei id deducitur, veluti si testator eā expresse alienari prohibeat, ex hac enim prohibitione deprehenditur, voluisse testatorē huiusmodi bona integra, & sine aliqua diminutione, vel diuisione in familia manere. In quā sententiā celebris est tx. in d. authentica. sed in ea, & in authenticō, vt spousalitiae largitas. §. si quando, collatione. 9. concordat tex. in l. 6. titu. 11. partita 6. vbi latē prosequitur Gregorius Lopez, Glosa, que la non pudieſſe render. Ex quibus infertur Falcidiā in primogenitorum bonis admittendam non esse, vt nominatum in Trebellianica etiam loquuti, id admisserunt Baldus in dicta authenticā, sed in ea num. 1. Angelus in authenticā de heredibus, & Falcidia §. si vero expressim. Paris. consilio 9. n. 14. lib. 2. Anto. Gabriel. lib. 4. communium opinio-num. tit. ad Trebell. cōclusione 9. Francis. Piscina de statutis excludent. foeminas n. 54. Pet. Peralta. n. l. 3. §. qui fideicommissā num. 38. D. de heredibus instituendis, Ludoicus Molina. lib. 1. de Hispanor. primogenijs. cap. 17. num. 18. Melchior Peñalaez de Mieres, tractatu de maioratibus. 4. p. q. 1. num. 5. nouissimè Iacob. Menoch. lib. 4. de præsumptionibus. præsumptio-ne. 198. num. 25. & 35. & consilio 800. lib. 8 confiliorum, & qui neininem refert Petr. Gregorius. 3. parti. Syntagmat. lib. 42. ca. 34. n. 10.

Non obstat † nonum ex l. cum dotem. 57. D. ad legem Falcidiā, & l. si prædiuum. 16. C. eodem. Neq; obstat decimum ex l. si seruus tibi legatus. 33. D. ad legem Falcidiā. l. Papimianus. 8. §. quarta autē D. de inoficio. testamento, speciales enim in eis proponuntur casus, in quibus lex Falcidia cellat, alios annexit hic Minsyngérius. n. 13. Petrus Gregorius. d. n. 10. & seq. & l. 4. tit. 11. part. 6.

§. & cum quæsitū. 1.

- 1 Falcidia in singulis heredibus locum habet, & n. 5.
- 2 Falcidia testatorum causa inducta.
- 3 Falcidiæ ratione unum tantum quadrantem heredes omnes licet plures sint retinet, & n. 9.
- 4 Falcidiæ beneficiū subiicitur etiā prodest. & n. 10.

6 L. ne-

- 6 L. cemo potest. § 2. D. de leg. 1. remissiū.
 7 Hypothesis huius paragraphi.
 8 I. es accrescens portionem cum suo onere, & com modo conuncto defert.
 10 L. 1. §. Marcellus. D. si cui plus quam per legem Falcidiā.
 11 Conditionis implenda causa datum vtrum in Falcidiā imputetur?
 12 Falcidiā in ratione eā tantum imputantur quae iure hereditario capiuntur: sc̄us in Trebellianis-
 cē, & eius discrimen. & num. seq.
 L. in quartam. 9. o. D. ad legem Falcidiā.
 L. in quartam. 9. o. D. ad legem Falcidiā.

- 1 **S**i plures † sunt heredes instituti, quili bet ex sua portione poterit Falcidiā deducere, licet alterius coheredis por-
 tio non sit grauata. Idem in l. in ratione.
 11. §. si filio. l. in singulis. 76. D. h. t. præter ordinatio, hīc, & in dictis locis explicant late Bart. in. l. qui fundum. §. coheres. D. eodem. Vigilius in. §. sed & si quis. nu. fi. su
 pra quib. mod. test. infirm. Alciat. lib. 5. pa
 rergon. cap. 24. & lib. 6. paradoxorū. c. 4.
 nu. 3. Ioan. Coraſ. in. l. filium quem haben
 tein. nu. 48. & § 1. C. familiæ herescundæ.
 Franc. Duarenus. lib. 2. disputat. cap. 10.
 Franc. Hotomanus in. §. sed quia. infra de
 fideicommissar. hereditat. Iacobus Cuia-
 cius. in l. qui non militabat 78. D. de heredib. inst. & lib. 8. obseruat. cap. 4.
 2 Sed † superiore conclusionem difficile sequens argumētum ostendit, Falcidiā lex in testatorum præcipue gratiam inducta fuit, ne videlicet scriptis heredib. hereditatem adire recusantibus intestati more rentur; tex. in prin. ibi. Idque ipsorum testato rum gratia promisum est, ob' id quō l. plernaque in testati morib. batur, recusantibus scriptis heredib. pro nullo, aut minimoluero hereditates adire. Sed in huius paragraphi specie timeri id non potest. Titio enim herede recusante, cuius pars legatis, vel exhausta, vel supra modū onerata fuit, eius portio Seio coheredi ac crescit. §. fin. iunctis ibidem traditis. infra, de S. C. Orficiano. ergo ratione cessante Falcidiā in casu nostri textus cessare, di-
 cendum est.
 3 Secundo † sic argumentor, siue vnuſ in-
 stitutus sit, siue plures, vnuſ tamē hereditatis quadrans apud eum eosve, nō duo remanere debet. text. in princip. ibi. vi. si-
 ne vnuſ heres. &c. ergo in singulis heredibus non est legis Falcidiā ponenda ratio.
 4 Tertio † sic argumentor, quod in heredi-

bus primi gradus, id est institutis, hīc Iusti-
 nianus, & Caius in d. l. in singulis. admit-
 tunt, in substitutis quoque admittendum
 expreſſe p̄fitetur in l. in ratione. 11. §. si fi-
 lio. ibi. ita plures substituti, subduela persona pu-
 pili, reuocandi sunt ad intellectū Institutionis.
 D. h. t. Sed in substitutis singulis ratio le-
 gis Falcidiæ non ponitur, quoniam, qui su
 pra modū oneratus est, nulla facta dedu
 ctione integrum legatum, integravè lega-
 ta soluit. 1. §. Marcellus. D. si cui plusquam
 per legem Falcidiā, ergo contra nostrū
 textum.

Histamen † non obstantibus in singulis
 heredibus legis Falcidiæ rationem impo-
 nendam esse verissimum est, quoniam quoniam
 (vt I. c. i. suprā in principio diximus) non
 tantum testatorum, veterū & heredū quaq-
 quę grātia inducta, & obſtauorem publicū
 admisſa sit, ne eius beneficio & commo-
 do heredes defraudentur; item etiam, &
 vt seruetur ciuilem testatoris voluntas,
 eo modo quo expreſſum disposuit, qui dū
 nominatim Falcidiā non prohibuit, satis
 vtique intellexit leges in suo testam. locū
 habituras, argumento † l. nemo potest. 55.
 (cui consonat. l. 32. tit. 9. part. 6. exornat
 Ludouicus Molina lib. 1. de Hispan. primo
 genijs. cap. 19. nu. 14. Didacus Spino in
 Speculo testam. in rubrica. 2. par. n. 2.) D.
 deleg. 1. vtrumque ex heredibus institutis
 quātam suā hereditariæ portionis partē
 habiturum voluit, quin in quod vtrā lega-
 gauit eiusdem legis Falcidiæ secundo ca-
 pite ipso iure nullum fuit, aut saltim con-
 tra legis prohibitionē reliquā, vt mox ad
 glossam nostram dicemus. Verū quoniam
 Iustinianus noster in illis verbis. Et cum
 quæstum esset. & ibi. placuit posse retinere. con-
 trouersum hoc ius fusile insinuat, quō ma-
 gis quæ iuxta eum adducenda sunt percipi-
 piātur hypothesim ad hunc paragraphum
 sic constitues. † Māuij hereditas cccc. au-
 reorum erat, testator instituit Titium &
 Seium, vtrumque ex semisse, & legavit
 nominatim à Titio, iubens eum dare Sem-
 pronio ducentos; vel centum octoginta;
 à Seio verò nihil speciatim legavit, vel cer-
 tè parum legavit, quod semisse eius dun-
 taxat in parte dimidiam diminueret, sic
 vt ei adhuc fortè integrisint ducenti au-
 rei, paulò minus. Testatore defuncto
 Sempronius legatarius cum Titio agebat
 integrū petē legatum. Titius cū exoluto

legato nihil sive partis, sive portionis esset
habiturus reliquias; quartam partem ex
suo seminse, hoc est aureos quinquaginta
volebat beneficio legis Falcidiae deducere,
sta quod Sempronius non plus quam
centum quinquaginta nomine legati esset
habiturus. Ex aduerso Sempronius lega-
tarius, satis esse factum à testatore legi Fal-
cidiae, cum non ultra dodrantem totius he-
reditatis sive legauerit; dicebatque alia
que nos contra Iustiniani sententiam ad-
duximus. Igitur hac quæstione dita res-
ponsum est, sive quemque partis in qua he-
res scriptus esset quartam ex lege Falcidiae
retinere posse, neque ideo quod Seius in-
tegrum seminsem habet impedimento id
erit Titio, quominus quadratrem sive insti-
tutionis retineat, ex rationibus quas supra
pro Iustiniani constitutione, & Gaij sente-
tia considerauimus. † Illud tamen omni-

8 no animaduertendum est, quod si pars ex-
hausta legatis (id est semis Titio datus) ab
herede repudiata per ius accrescendi ad co-
heredem peruenit, cuius pars grauata non
erat, non sit confusio vtriusque partis, &
inde poterit nihilominus Seius Falcidiam
deducere, quemadmodum heres Titius
qui repudiavit posset hoc ideo, quia por-
tio quæ per ius accrescendi defertur, cum
suo onere venit. l. vnica. §. his itaque. C. de
caducis tollend. ergo & cum commodo
similiter accedit. cap. qui sentit. dereg. iur.
lib. 6. vnde quemadmodum heres si non re-
pudiasse Falcidiam deduceret, ita coheres
cui accrescit debet eā deducere. Et è cōtra-
rio, si portio nō grauata grauata accrescat
proderit legatariis, & sic heres Falcidiā ne-
que ex sua persona deducet, ex eodem Ga-
io in l. quod si alterutro. 78. D. h. t. Iulio
Paulo in l. 1. §. Si coheredis. D. h. t. ex quo
magnam in hac quæstione controversiam
fuisse deprehendes, hanc tamen distinc-
tionem, vt veriorem, fuisse approbatam.

9 Ex quibus † vides priora duo argumenta
contra Iustinianum adducta sumescere; illud enim quod Imperator ait vni, aut plu-
ribus heredibus quadratrem vnu totius
patrimonij sufficere, procedit si legata
simpliciter, aut ab omnibus relista sint;
aliud certè si vnu dumtaxat grauetur no-
minatim, is enim quartam eius portionis
exqua institutus est retinet non prohibe-
tur, ex iam adductis. .

10 Difficilis † tamen adhuc est Domitij

Vlpiani locus in d.l. 1. §. Marcellus. D. si
cui plus quam per leg. Falcid. namque si
(vt supra diximus) substituti ad intelle. tū
institutionis reuocandi sunt, quemadmodum o-
culum in hoc paragrapho. & in d.l. in sing. 1.
lis. in singulis heredibus lex Falcidia ponitur,
sic & in substitutis ponenda est. que d
tū ibi negat Vlpia. ex Marcelli sententia.
Marcellus ait: (inquit Vlpianus) que quadrin-
gentia in bonis habebat impuberē filiu heredē insi-
tituit, ergo substituit Titium & Sesum. nihil à pu-
pillo testator legauit, sed à Titio trecenta, Verum
ducenta (inquit) præstabuntur, an centū quinqua-
ginta, nam trecenta nullo modo eum præstare, mihi
videtur verius, non amplius eum parte sua era-
gare compelli; certe nec minus. Huic difficulta-
ti varijs modis satisfacit Accur. ibi. ver. mi-
nus. & multa in proposito scribit Batt. in
d.l. qui fundum. §. coheres. cæterum mihi
illud verius videtur, Vlpianū eo loco Mar-
celli sententiam existimantis contributio-
nem faciendam esse retulisse, eam tamen
paulò inferius improbabile, in versiculo,
Sed causa cognita. nam si Titius pupillo sub-
stitutus nec ex testatoris, nec ex pupilli
bonis amplius primo seminse habeat Fal-
cidia locum habebit, secus si forsitan, vel
quia Seius repudiavit iuxta specie. l. quod
si alterutro. 78. D. illo tit. vel quia amplio
res facultates à pupillo habuit, tūc em̄ in te-
gra trecenta legatariū habiturū. idque
significat Vlpianus in illis verbis. Sed can-
sa cognita Falcidiā locum habere, & legatorū
modus facit, & aeris alieni onus.

Ad Accursiū hic, verb. Posse retinere. Quæ-
rit † Accursius, utrum datum causa condi-
tionis implenda, in quartam partem, quam
beneficio legis Falcidiae deducit imputare
teneatur, & imputandum non esse respon-
det, cui fauent expressa iura in l. quod au-
tem. 74. cum duabus sequentib. l. in quartā.
90. D. ad leg. Falcid. ex quibus constat in
hanc quartam hereditatis, quam per legem
Falcidiā heres habet eas tantum res im-
putari, quas iure hereditario quis capit, nō
quas iure legati, vel fideicommissi, aut
causa conditionis implenda. Secus autem
est in quarta Trebellianica quæ ex vniuer-
sali fideicommissio deducitur (vt late infra
titulo sequenti) quoniam, in ea omnia quæ
ex voluntate defuncti quocunque titulo
uniformiter capiuntur, imputantur. In
12 † exquirenda autem differentia ratio-
ne grauiter laborarunt interpretes, ut con-
stat

stat ex eod. Accurs. verb. *imputatur*. Bart. nu. 6. Paulo col. 1. Iniola col. 2. Paulo de Monte Pico nu. 100. Ioan. Franc. Ripa nu. 12. Berengario nu. 6. art. 1. Bologneto nu. 204. in d.l. in quartam. Ioan. Coras. in d.l. filium quem habentem. 3. part. ex nu. 45. C. fam. ericundæ. Francisco Hotomano in disputatione de quarta Pegaliana in Scholio ad d.l. in quartam. enuntiatio. 3. And. Alciato lib. 6. paradox. cap. 4. Franc. Duarino lib. 2. disputat. cap. 10. receptio tamē est † quam idem Accursius scripsit in d.l. in quartam. ideo in quartam Falcidiā ea sola imputari quæ iure hereditario capiuntur, & via longe plus grauatur heres cū creditoribus ipse teneatur; vnde succedit regula l. cum qui. D. de iure iurando. l. 1. §. denique. D. de aqua quotid. & astiuia. Secus in Trebellianica vbi onera dividuntur inter heredem & fideicommissarium. §. sed quia stipulationes. & §. si quis vna. vers. 14 altero. infra. desideicōmiss. hered. † Verū hæc ratio ex eo displaceat, quia nullum heredis onus potest considerari respectu eius portionis quam per legem Falcidiām consequitur, cum omne æs alienum ex hereditate deducatur ante quam legata præstentur, & quarta deducatur. §. fin. infra h. t. l. in imponenda. 6. l. irritum. 8. C. eodem. l. 2. tit. 1. par. 6. quo argumento à continuo recessit Ioan. Corasius. Quare † ea opinione, & alijs multis omis̄is, & quam nouissimè Iacobus Cuiacius dicit. lib. 8. obseruat. cap. 4. scripsit. ex istimans dispuñēda esse verba d.l. in quartam, ibi: quod conditionis implendæ illa mihi magis placet, quæ vt noua ab Alciat. Ripa, Duar. iam relatis, & Matthæo Vvesembekio in paratilis. D. eodem. nu. 5. traditur. quia per legem Falcidiām ipso iure usque ad dodrantem legata resecātur, ita vt si plus legatum sit ipso iure nō valeat, vt expressè deduces ex geminatis verbis d.l. 1. D. ad leg. Falc. quæ supra in principio. nu. 62. retulimus. quo fit, vt cum legata non valeant nisi intra dodrantem sint, quadrans iure hereditario penes heredem remanere debet, ac per conse quens quæ alio iure capiuntur in illam 16 non sunt imputanda. At † in quarta Pegaliana sive Trebellianica alind iuris est, quoniam S. C. nō prohibuit ultra dodrantem fidei cōmitti, sed si id fieret, per quartetē tionem prospexit heredi; vnde omnia quæ quoctunque titulo capiuntur in eam

portionem imputari debent, satis enim sic S. C. si quoquo modo quarta apud heredē 17 remaneat. Quod si quereras †, qua ratione lex Falcidia ipso iure resecat legata, non ita S. C. fideicommissa cum utraque quartā introducta sit ad hoc, vt heredes ad adeūdam hereditatem inuitentur, lustiniano teste in principio sup. eo. & in d. §. sed quia. infra, de fideicommiss. hereditat. Respondebo, hoc ideo cautum, quia maius periculum in herede qui Falcidiām deducturus erat, versabatur, tum nullo modo posset compelli adire, & inde opportunum fuit maiorieum p̄tēm inuitare. Ceterum S. C. Pegalianum non tanto hoc p̄tēm inuitauit, quia inuitus per fideicommissariū compelli poterat adire.

§. Quantitas autem. 2.

- 1 Falcidiæ quartæ in subducendæ ratione mortis testatoris tempus expetandum.
- 2 Mortis patris tempus inspiciatur quoad legitimæ, & prælegatorum tertij & quinti rationem in eundam. & num. 3.
- 3 §. Si peculium. 20. Instit. de legatis. & numero. 9.
- 4 L. cum quo. 5 6. D. ad legem Falcidiām. & numero. 12.
- 5 Legitorum servandorum causa heres adire hereditatem non compelluntur, & quare. numero. 15.
- 6 Legitorum dices edat ab adita hereditate.
- 7 Falcidia ipso iure resecat legata.

1 N subducenda † legis Falcidiæ ratione tempus mortis testatoris inspiciendum est, ita vt ad illud quætitatē patrimonij redigamus & quod post test. vel accesserit vel decellerit non legatarij, sed heredis lucro vel dāno sit. Idē in l. in ratione. 30. in principio. & in. §. certis vero corporibus, ad fin. l. in quantitate. 73. D. h. t. contonat l. 3. tit. 11. part. 6. quemadmodum † & in legitima filij tempus etiam mortis patris inspiciatur. l. cum queritur. C. de inof. testamento. & inlegitimā patroni. l. 2. §. fin. ad finem. D. de bonis libert. cū pluribus alijs ab Antonio Gómez adductis in l. 23. Tauri in principio. Vbi idem quoque † & in melioratione tertij & quinti cautum est, & in l. 7. titul. 6. lib. 5. nouæ recopilat. explicit preter ordinarios interpretes Hispanos

L 2 spanos

Spanos in d.l. 23. Tauri. Ioan. Matienço & Alphonſus de Azeuedo in d.l. 7. nouæ recopilat. Burgos de Paz cōſilio. 14. nu. 62. Ioan. Gutierrez lib. 2. pract. quæſitionum. quæſtione. 60. And. de Angulo. in. d. l. 7. nouæ recopilat. Ferdinand. Minchaca de ſucceſſ. creatio. lib. 1. §. 1. nu. 16. Melchior Pelaez de Mieres de maioratibus. 1. part. q. 52. per totam. niſi in caſu. 29. Taur. l. 3. tit. 8. lib. 5. nouæ recopilationis. vt notant proxime adducti; & nouissime Didacus Gomez Cornejo in additionibus ad Ant. Gomez ad. d. l. 23. Tauri. sub numero. 1. in principio.

4 Sed pro dubitandi † ratione primò ſic argumentor. Quod ante aditam hereditatē acquiritur non ad heredis, ſed ad legatarij vtilitatē pertinet. §. Si peculiū. 20. verſiculo. quod ſi poſt mortem. ſup. de legatis. ergo patrimonij quantitas reſpectu mortis conſideranda non eſt ad legis Falcidiæ rationem.

5 Secundo † ſic argumētor. Si hereditarius debitor ſoluendo non ſit tempore mortis testatoris, poſteatamen ſoluendo efficiatur, & hereditas augeatur, proficit hoc legatarijs. l. cum quo. § 6. D. h. t. ergo contra noſtrum textum.

6 Tertio † contra textum ibi. liberum eſt non adire hereditatem. quibus verbis probat Iuſtinianus, heredem ſcriptum legatorum ſeruandorum cauſa hereditatem adire cōpelli non posſe, ſic argumentor. legataſi deicommisſis ex æquaſta ſunt. §. ſed non uſque. ſup. de legatis. Sed is cuius hereditas deicommisſis grauata eſt hereditatē adire compellitur. §. ergo. infrā. de deicommisſ. hered. l. Si quis omiſſa cauſa testamenti. 17. D. Si quis omiſſa cauſa testam. ergo & is à quo legata plura relicta ſunt adi re cogi & compelli poterit.

7 Sed † his non obſtantibus veriſimam eſte noſtri textus conſuptionem dicendum eſt, eiusque rationem non in obſcuro, tū quia legatorum dies non ab adita hereditate, ſed à morte testatoris cedit. l. Si poſt diem. §. in principio. cum alijs ibi. D. quando dies legati vel deicomm. cedat. l. 1. §. in nouiſſimo. C. de caducis tollendis. cum

8 etiam † quia legata ipſo iure per legē Falcidiam refecantur l. lineam margaritarum. 26. D. h. t. l. 1. §. Si quis. D. quod legatorū.

9 vnde † conſequens eſt, eo tempore quo cedunt, id eſt mortis testatoris per legem

Falcidiam refecari, ergo ſiqua legata reperiantur quæ mortis testatoris tempore nō cedant, Falcidia ex eis non deducitur in mortis inspecto tempore, ſed quo cedant, ex quo colligitur vera interpretatio. d. §. Si peculiū. in quo ideò non conſideratur, reperētū legati, tempus mortis, quia legatum de quo ibi cedebat ab adita hereditate, ut colligitur ex eodem text. ibi, quia huius modi legati dies ab adita hereditate cedit. & l. heredes. 7. §. fi. cum l. ſeq. D. quando dies legati cedat. l. vnicā. §. libertatibus. C. de caducis tollendis. cuius conſuptionis rationem aliſignat l. nam cum libertas. 8. D. quando dies leg. cedat. nam cum libertas (inquit Vlpianus) non prius competat, quam adita hereditate, & quod ſumum viſum eſt, nec legati diem antecedere; alioquin inutile fieret legatum, ſi dies eius ceſſiſſet antequam libertas competere. verum 19 † licet superior ratio ad decisionem huius paragraphi vera ſit, interpretatio tamē ad. d. §. Si peculiū accommodari nō potest, vbi nō agitur de lege Falcidia, ſed de acquisitione fructuum legati, quod videbatur ob id multo minus acquiri legatario, quia dies legati ab adita hereditate cedebat. Ve 11 rum † adhuc defendenda eſt superior ratio, quia quicquid acquisitum eſt ante id tempus, quo incipit deberi legatum omnē id lucrū legato cedit, quemadmodū in ijs quæ in vita testatoris acquiruntur exprimit idem textus: vnde cum adita hereditate cedat, omnia acquisita ante eam diem acquirentur legatario, cum à morte testatoris, poſt eam diē acquisita, nō acquirantur. 12 Non obſlat † ſecundum argumentum ex d.l. cum quo. cui Accursius ibidem, verbo, exigit. noſtri textus regulam procedere, quando agitur de æſtimandis rebus hereditarijs; illum verò textum quaudo agitur de æſtimandis rebus debitoris, cuius bona nō erant ſoluendo. ſequitur ibi Bart. nu. 1. Cum. Angel. & Paul. nu. 3. & ita firmitat tenere doctores Faber hic, & obſeruat Angelus. nu. 1. eſt que veriſimma ſententia; ratio autem differentia eſt, quia quando æſtimatur res hereditaria, æſtimatur res certa & determinata, quæ an poſtea ageatur, vel diminuatur curari non debet, cum à principio fuerit æſtimata: at vero quando æſtimatur nomen debitoris qui non erat ſoluendo, quod ſepe ſolet fieri, iuxta l. Nelsenius. 22. l. quarebatur. 82. D. h. t. dubius eſt euentus. & ſi æſtimetur ante

§. Cum autē ratio. 3.

ante rationem legis Falcidiæ aestimari debet prout est, argum. l. cum Titio. 55. D. h. t. vnde si bona illius debitoris postea augeatur hoc legatarijs p̄ficit, ita explicuit Bart. in d. l. cū quo. nu. 1. & obleruāt post eum doctores secundum Alexandrum. n. 4. Ex qua ratione deducitur quod si à principio debitor esset soluendo, & eius debitum aestimaretur, prout erat, licet postea efficiatur non soluendo nihilominus periculum ad heredem pertinebit, ex d. l. in ratione, quia cum à principio certa aestimatio esset facta, ex eo quod debitor efficiatur non soluendo non erit variatio facienda, vt obseruant Bart. & cæteri in d. l. cum quo.

13 Verum t̄ hæc ratio mihi displicet, quia si inspicias tempus mortis in neutro calu est dubietas, aut incertudo, in primo debitore non esse soluendo, in secundo soluendo esse; si inspicias futuruū euentum in utroq; est dubius, cum ille qui soluendo non est possit effici soluendo; & è contra.

14 Quare t̄ proprietor mihi videtur ratio, quia cum aestimatur nomen debitoris, certum est quid testatori debeatur quamvis debitor soluendo non sit, vnde quamvis bona debitoris augeantur, non tamen dicuntur hereditas augeri, cum reuera id ipsum hereditatis esse, & ad consequendum actionem haberet, licet inanem propter inopiam debitoris.

15 Non obstat t̄ tertium, quoniam magnum est in hoc casu inter legata & fideicomissa vniuersalia discrimin. ideo enim legatorum seruandorum causa heres adire non cogitur, quia iniquum esset alieni emolumenti causa heredem ad hereditaria onera subeunda innitum adigi; qua de causa nec fideicomissorum particularium causa cogi heredem videmus. l. nam quod. 14. §. fin. D. ad S. C. Trebell. d. l. si quis omisla causa. Constat autem omnia hereditatis onera in fideicomissarium vniuersalem transferri. l. i. illo tit. §. restituta. inf. titulo. i. in legatarium vero non transferri, ex quo perspicuum est, si heres legatorum causa adire cogeretur, nullo eum suo bono, sed damno vel maximo ad eam rem coactum int. ergo eodem modo legatarij cū herede paciluntur, vt creditores hereditarij solent. l. iurisgentium. 7. §. fin. D. de pactis. l. primo gradu. 23. D. quæ in fraud. creditorum.

- 1 Falcidiæ rationem as alienum antecedit.
- 2 Bona dicuntur quæ deducto ære alieno supersunt.
- 3 Falcidiæ in ratione deducitur à testatore heredib⁹ debitum.
- 4 Funeris impensa Falcidiæ, & omne aliud debitum antecedit. Et referuntur qui de priuilegio funerarie actionis varijs in locis tractant.
- 5 Funerariae actionis priuilegij ratio.
- 6 Sepulchra extrinseca defunctorum corpora inseputa maneant naturale debitum est.
- 7 Funus, si pierate non sit qui faciat, index facere tenetur.
- 8 Funeris impensa quoscunque creditores sive prius legarios, sive hypothecarios, & tacitos & expressos antecedit.
- 9 Funeris impensa etiam expressos anteriores hypothecarios antecedit, contra Accurs. quod etiam iure Hispano procedit, contra Ioan. Matienzo.
- 10 L. 30. Tauri. l. fin. tit. 6. lib. 5. nouæ Recopil. & num. 12. & 15.
- 11 Funeris impensa necessaria priuilegium habet, non immoderata.
- 12 Funeris impensa apud Hispanos lege Regia taxata.
- 13 L. 2. tit. 5. lib. 5. nouæ Recopil.
- 14 Funeris impensam vt quis recuperare posse an protestatio sit necessaria.
- 15 Funeraria actione quod in defuncti morbum & infirmitatem expensum est recuperari potest.
- 16 Falcidiæ rationem pretia manumissorum seruorum antecedat.